8%
) 4

Henorable @mo%a/ Deliberarde

ﬁ""‘ ’
FE’;ﬁfﬁ MUNICIPALIDAD DE FERNANDEZ
Saffal ﬂ\wa ! ~ Provincia de Santiago del Estero P
9 DE JULIO N® B85 TELEFONO (0385) 491-1260 (4322) FERNANDEZ - DPTO, ROBLES
Fernandez, 08 de Setiembre de 2.020
ORDENANZA N° 1.034/20
VISTO:;

Que reunidos los Miembros del Honorable Concejo Deliberante en Sesign
Ordinaria el dia 08 de Setiembre de 2.020 para ftratar, entre otros, el Proyecto de
Ordenanza: Adhiérase el Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de Fernéndez a
los Decretos Municipales N° 712/2.020 Y 732/2.020 referidos a la Emergencia Sanitaria
por el COVID 19, elaborado en Comisidn en base a: Expedientes N° 8.043- Eleva Decreto
N® 712/2.020 y N° 8.044 — Eleva Decreto N° 732/2.020, que fueran oportunamente
presentados por el Departamento Ejecutivo Municipal. v;

CONSIDERANDO:

Que hubo acuerdo del Proyecto, tal como fue presentado por el Cuerpo en
Comisidn.
Por ello, el HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE FERNANDEZ, EN
SESION ORDINARIA SANCIONA CON FUERZA DE:\

ORDENANZA

Art. 1)- Adhiérase el Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de Fernandez a los
Decretos Municipales N° 712/2.020 y 732/2.020, referidos a la emergencia Publica
Sanitaria existente en virtud de I3 Pandemia declarada por la Organizacién Mundial de
la Salud, en relacién al Corona Virus (COVID 19).

Art. 2)- Obsérvase los Decretos Provinciales N° 1.307/2.020 y 1.379/2.020 en su articulo
N® 5: “Control Comunal Y Restricciones de Circulacién” faculta a las Autoridades
Municipales, en el ambito de su competencia, disponer previa notificacién a Jefatura de
Gabinete de Ministros, los horarios y condiciones de circulacién interna, modificando el
horario general dispuesto por el Decreto Provincial de referencia. En concordancia, este
Honorable Concejo Deliberante se adherira automaticamente a toda medida municipal
que establezca modificaciones tendientes a nuestra Ciudad.

Art. 3)- Comuniquese, Publiquese, Dese al R.M. y Archivese.-

FPRESIDEN
HONORABLE CONGEID UEUSERANTE
Municipalidad de Fernandez




VPl %l UE 2000 ¥ RibaE B o Ui B Gms W

Bem il B W BE W R D e

2020 - ANO DEL BICENTENARIO DE LAAUTONOMIA PROVINCIAL
(4322) FERNANDEZ - DPTO. RGBLES - PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO A
fw. SAN MARTIN N°308 ; : . ) , TELEFONO (0385} 491 1150

%
FERMAN

(N"Ilt\i.i\ EL ABRO

_Férna’mdez, 25 de agosto de 2020

EXPTE. 2 199.254 " LETRA “D.E." DECRETO N2 712 /2020

VISTO:

Ei Decreto de Necesidad y Urgencia N® §77/20, el Decreto de Nere;ndad y Urgencia N&
297/2020 emitidos por el Poder Ejecutivo Naciona!, Decreto Provincial Ne 13071?020 Decreto
Acuerde N2 10/2020 y decreto 707/2020 del Poder Ejecutive Municipal de la ciudad de Fernandez,
Informe del Fiscal Municipal de fecha 24 de agosto de 2020, las concordantes disposiciones de
indole nacional y provincial adoptadas en conformidad al problema de Emergencia Pdblica

existente en virtud de la Pandemia’ declarada por la Orgamzdmén Mund:al de la _;mud {OMS) en
relacidn al corona virus (Covid- 19)

CONSIDERANDO:

Que el Decreto Provincial M2 1267/2020 en su Art. 5 “Control Comunal y Restricciones de
Circulacion” faculta a fas auicridades municipales, en el dmbito de su competencia, disponer
previs notificacién a Jefature de Gabinote de Ministrog, los horarios y condiciones de circulzcién
interna, mediticando el herarino general dispueste 3or ol decreto provincial de referencia.

Que an concordancia con lo dispuestn en el parrafo precedente, el drea de Fiscalia
Municipal, en ef informe remitido al Departamento Ejecutivo, de fecha 24 de agesto de 2020,

recomendd la adopcidn de medidas restriztivas dentro del marco de lo dispuesto por el decreto
orovinciat N2 1307 /2020 ari 5.

) Quie respecto @ 1as 29 muestras de hisopados por contacto estrechio con casos de covid-19
tomadas el dia 24 de agosto de’ 2020, arrojaron un resultado positivo sobre 23 de I‘a:. mwﬁ‘qa, de
las Luafes 11 pertenecen a cmdadanoc dormc; fados enfa ﬂuddd de Felnr\ndev

Que corresponde al Municipio 1a. adopfion ide medidas mz‘ns restric{'was, las cuales deben
q&rﬁr[.'af-,.ﬂ']; por todos, va que fa- reqpmhablmiad en estes casos, ¢5 de cada uno de los
Tiudadanos. !

Oue se contintia con UR aumento significative de casos, distribuidos en toda la provincia,
no- encdntrandose ajena la ciudad de Ferndndez, por 1o que resulta necesario, en base a las
facubtades cc.vnf}_.ndaa, la adopcion de decisiones 2n funclén de cada realidacl.

Espor elle gue resulta necesario. disponer las recomendaciones v medidas a adoptar
respecto -de la situacion epidemioldgica por la que atravesamos, a fin .de mitigar el impacto
sanitario, y mantaner la seguridad v salud-de todes los.cludadancs.

Porellar -
EL INTENDEMTE MUNICIPAL

ART 1} ORDENESE la SUSPENSION die las siguientes actividades

- hares, restaurantes y cafeterias {(solo podrén ejercer esta actividad mediante la modalidad
de deiivery hasta las 23 horas)
- atencién al nGblico en todas las oficinas mui‘lc,naha
*odc,a tividad deportiva (hicicleta, nunning. wmn.mos etz
ART 2) }'-IJESE _el horario de hasta bas 23 haras para la actividad i desarrofiada mediante la

mo dahdjd cle delivery. Esta mor{a.n.! f} sola se encientra autorizada para cmmidgv}f(medacamen.to.;_.__m




MUNICIPALIDAD DE FERNANDEZ
2020 -'ANO DEL BICENTENARIO DE LAAUTONOMiA PROVI_NCIAL

(4322) FERNANDEZ - DPTO. ROBLES - PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO

Av. SAN MARTIN N°3gg TELEFONO (0385) 491-1150

ART 3) FIIESE el horario comercial para todos aquellos comercios en general gue no se encuentren
comprendidos en el art 1 del presente instrumento, los siguientes: :

- de lunes a viernes de 7:00 a 18:00 horas;
- sébados y domingos de 7:00 a 15:00 horas,

- Las farmacias se encuentran exceptuadas de este margen horario, pudiendo llevar a cabo su
actividad durante las 24 horas. '

ART 4) FLIESE la calle Namuncura como Unico acceso a la ciudad de Ferndndez.

ART 5) CIRCULACION DE PERSONAS: La circulacidn se encuentra autorizada de la siguiente
manera: :

- dias lunes a viernes, de 7:00 a 18:00 horas;
- . dfas sdbado y domingo, de 7:00 a 15:00 horas.

ART 6) VIGENCIA: las presentes medidas entraran en vigencia a partir del dfa 25 de agosto del afio

. 2020 hasta el dia 30 de agosto de 2020, ello en consonancia con el decreto presidencial y
provincial.

ART 7) Téngase presente que estas medidas, no constituyen ébice para la adopcidén de otras mdas
estrictas, en caso de que resulte necesario y de acuerdo a c¢dmo evolucione la’ situacidn
epidemioldgica y en base a los hisopados que se continuaran realizando.

ART 8) Elévese el presente a Jefatura de Gabinete de Ministros a los fines de que se tome
conocimiento de las medidas adoptas respecto a los horarios y condiciones de circulacién interna,
“tal como lo indica el decreto provincial. '

ART 9) Notifiquese, Comuniquese, Publiguese.- T

‘ | - v J—— r~~,~.-;1:_~:-_—r:___;:: g
O o qm\ﬁ'f&mrzf ' [yi%fﬁrﬂﬁ:lnlfﬂ Atguio )
SEC. D AFTINIST, Y HAGIERL: INTENAES TS
‘J}:EJPESIJ;\'& i DE FERRANDEZ ENDENTE

MUNICIPALIDAD T FERNANDET,




MUNICIPALIDAD DE FERNANDEZ
2020 - ANO DEL BICENTENARIO DE LA AUTONOMIA PROVINCIAL
(4322) FERNANDEZ - DPTO. ROBLES - PROVINGIA DE SANTIAGO DEL ESTERQ

. i (4
Av. SAN MARTIN N°388 TELEFONO (0385) 491-1150

Fernandez, 31 de agosto de 2020

EXPTE. N2 199.302 - LETRA “D.E.” DECRETO N2 732/2020

VISTO:

‘E! Decreto de Neéesidad y Urgencia N© 677/20, el Decreto de Necesidad y Urgencia

Ne 297/2020, y el 714/2020 emitido el 30 de agosto por el Poder Ejeéutivo Nacional,
Decreto Provincial N2 1307/2020 y 1379/2020, Decreto Acuerdo N2 10/2020 y Decreto
707/2020 y 712/2020 del Poder Ejecutivo Municipal de la ciudad de Fernandez, Informe
del Fiscal Municipal de fecha 24 de agosto de 2020, las concordantes disposiciones de
. indole Nacienal y Provincial adoptadas en conformidad al problema de . Emergencia
Piblica existente en virtud de la2 Pandemia declarada por la Organizacién Mundial de la

Salud (OMS) en relacién al corona virus (Covid- 193, v:

Que el Decreto Proviricial N2 1307/2020 y 1379/2020 en su Art. 5 “Control
Comunal y Restricciones de Circulacion” faculta a las autoridades municipales, ep el
ambito de su competencia, disponer previa notificacidn a Jefatura de Gabinete de
Ministros, ios horarios y condiciones de circulacion interna, modificando el horario general

dispuasta por ] decreto provincial de referencia.

e

£t Area de Fiscalfa Muricipal, en e} informe remitide al Departamento Ejecutivo, de
fecha 31 de é‘gusm de 2020, recomends iz adnesion inmediata al DNU N* 1379/2020
ernitido ;ﬁor el Poder ejecutivo Provincial can el fin de continuar controlando el impacto de
la pandemié v al :‘hi;mo tiempo, evaluar la evalicidn de las condicionas sanitartas para la
realizacién de actividadas econdimicas, produciivas y educativas en la ciudad.

Que la- Municipalidad de {2 ciudad de Fernandez , mediante decreto N° 712/2020

: 3

de fecha 25 de ﬁgostn del aﬁD'ZOZO, adopto medidas de cardcter més restrictivas a las que
estaban vigentes, con el propdsito de aumentar el control y cuidado, con el propésito de

mitigar el impacto sanitario, y mantener la szguridad y salud de todos los ciudadanos.

Que se cantinda con un sumento de casos, distribuidos en toda la provincia, no
-encontrandose ajena la cludsd de Ferndndey, por lo gue resuita necesario, en base a las

facultades conferidas, 12 adepeidn de docisiones en funcidn de cada realidad.

Por ello: : AN )



i T v WLk DIVENTNARIU Dk LA AUTONOMIA PROVINCIAL

SR (4322) FERNANDEZ - DPTO, RCBLES - PROVINCIA DE SANTIAGO DEL ESTERO
Av. SAN MAHTIN N°388 '

TELEFONO (0385) 49

EL INTENDENTE MUNICIPAL
DECRETA

ART 1) ORDENESE Ia Prorroga de todas las disposiciones ¥ medidas establecidas en el
Decreto N°® 71272020 emitido por al | epartamento Ejecutivo de [a Municipalidad de

Fernédndez el dia 25 de 2goste del afio 2020, con excepcion del art 5 de aguel,
ART 2) SUSTITUYASE el Art 5 dei decreto 712/2020 por el siguiente:

CIRCULACIDN DE PERSDNAS La circulacién. 'ée..er{cuehtra autorizada' de la siguiente
¥ DR PERSONAS: | ,
manera: '
- diaslunesa viernes, de 7:00 a 19:00 horas;
- dias sabado y dommgo de 7 00 a 16:00 horas,

ART 3) VIGENCIA: Las medidas adoptadas en el decreto 712/2020 y Que se prorrogan por

el presente instrumento, continuzrs n vigentes hasta el dia domingo 6 de septiembre de|
afo 2020 hasta laq 00:00 hs dei misme,

ART 4} Lo estipulado en el Art! 2} resiits sin ‘perivicio de- Ia posibilidad de flexibilizar,
ré;t'ring'i'r, o adoptar nuevas m@didas an ¢l marcd de'las § E](.Uhdd@" conferidas por DNU N°
1307/?020 y 1%79/4020 emrtldr for eiirjoc.x_. E;ecutwo vamuai antes de cumphdo el
plaze sefialads en aquef en casc de gue resylte necesario y de acuerdo g como
ﬂ,ﬂevofucfdne la situacidn ep!dem.oioglca ¥ en base a los hisopades que se continuaran

realizando,

ART 5) Elévese e§'presente a Jefatura de Gabinete de Ministros a los fines de que se tome
conocimiento de {as medidas adoptas respacto a ios horarips y condiciones de circulacién

mterna tal como lo indica el decrato provincial,

ART‘E)'NCtiﬁ’qu ese, Comumqwae dse- ,’ - ™

I »rnff%f ija o)
'-‘ i’\iTL NDENTE
W) le‘i PALIDAD ﬂEF[’JkNQNDE/

S'El :




